



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

WIĘCIEŃSKI GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 211

Częstochowa, niedziela/poniedziałek 8/9 września 1946 r.

Rok II.

Dokonano zbrodni! Byrnes wrogiem pokoju w Europie!

Amerykański minister poplecznikiem Niemiec

(p) „Dokonano zbrodni na demokracji! Zdano gwałt narodowi greckiemu! Tymi słowami określa angielski „Daily Worker” sytuację, jaka zaistniała w Grecji po przeprowadzeniu t. zw. plebiscytu. I dziś po dokonaniu tyłu fałszerstwa, po terrorku i zbrodniach, jakie towarzyszyły temu aktowi widzimy, że to rzekome zwycięstwo angielsko-tealidarisowskie nie jest nawet tak wielkie, jakby tego zainteresowani chcieli.

Następnego dnia po przeprowadzeniu plebiscytu British Broadcasting Corporation podawała, że za powrotem króla do Aten wypowiedziało się 70% narodu, dzień później - odstępek ten w komunikacie radia brytyjskiego wzrósł do 73, po to, by ostatecznie zjechać do 68%. Anglia więc, a właściwie p. Bevin ma to, czego chciał. Jerzy II, recte Jerzy Glücksburg-Sonderhausen, w najbliższych dniach powróci do Grecji.

Nie jest on jednak osobą narodowi greckiemu nieznaną. Urodzony w r. 1890 przebywał do 1917 r. w Atenach, które w tym czasie musiał opuścić wraz ze swoim ojcem, zmuszony następnie do abdykacji w roku 1922. W tym roku wstępuje na tron, ale już w 1924 roku, gdy naród proklamuje republikę, Jerzy II udaje się na emigrację do Anglii, gdzie przebywa do 1935 roku. W owym bieżącym roku największej konjunktury dla reżimów autorytaryznych i faszystowskich zostaje znowu powołany na tron w Atenach, aż wrzesniu w 1941 roku znowu ucieka się pod opiekę Anglii.

Zdawałoby się, że dziś, po wojnie, która stanowi milowy ślad na drodze idącej ku zupełnemu zwycięstwu demokracji, epoka królów należy do przeszłości. I w rzeczy samej jest tak wszędzie tam, gdzie daje się narodom prawo decydowania samym o własnym losie. Jednakże w kraju, gdzie dziś w żadnym razie nie można mówić o tym, że lud ma o jakowikolwiek podwyższenia, gdzie rządzą zandarmi przy poparciu angielskich okupantów, logicznym następstwem jest wytworzenie takiej sytuacji, która umożliwi obecny reżim, zapewni dalszą bezkarność reżimistom, będącym na usługach Anglii; wytworzenie sytuacji, która stanie się najkorzystniejszą dla imperialistycznych interesów Wielkiej Brytanii.

Dowiadzenia ostatniej wojny wykazały dobitnie, że nie jest tak specjalnie trudno stanąć pod murami Aleksandrii, wykazały, że we wschodniej części baenu morza Śródziemnego Wielka Brytania nie jest tak bardzo silna, jakby na to wskazywały porozory. Ostatnie tygodnie przynoszą coraz częściej wiadomości o tym, że Egipt domaga się jednak wycofania ze swego terytorium garnizonów angielskich, że zbija między ludu sąbakię kość niezgody, która miała być przyrzeczona przez Balfoura państwu żydowskiemu, nie przyczynia się wcale do utrzymania pokoju na Bliskim Wschodzie, a więc w konsekwencji umocnienie się na północnych brzegach morza Śródziemnego w jego wschodniej części staje się dla imperialistycznych interesów brytyjskich koniecznością. To jest jedyna metoda zabezpieczenia od północy Kanalu Sueskiego, a tym samym najkrótszej drogi do Indii, której ważności nie trzeba już chyba nikomu tłumaczyć. Na tej samej też płaszczyźnie leży stałe poparcie, jakiego udziela obecnie i dawniej rząd brytyjski Turcji i taka kategoryczna odpowiedź rządu tureckiego na propozycje ZSRR w sprawie rewizji traktatu z Montreux. Odpowiedź ta napisana pod dyktando Wielkiej Brytanii zmierza do zabezpieczenia interesów jej w tym samym rejonie, w którym znajduje się Grecja. Tutaj więc należy szukać wyłudnienia wypadków, jakie od dłuższego czasu zachodzą w Grecji. Każdorazowy minister spraw zagranicznych W. Brytanii, czy to będzie konserwatysta, czy labourysta (w dziedzinie polityki zagranicznej sioma w Anglii wielkiej różnicy między partiami politycznymi) zdaje sobie dobrze sprawę z faktu, że demokracja, a więc rządy ludowe nie dadzą się tak łatwo prowadzić na pasku interesów obcego mocarstwa, jak reżim oparty na nośniku, wykazy i zależności od ewentualnego mocodawcy. Król Jerzy II wróci znowu do Aten, po to, by przy poparciu zandarmów angielskiej ślad na straży tej mocarstwowo-plebiscytopro-izacji, w której plebiscyt został fałszerstwem, dlatego, że plebiscyt był wybojętny do ura i wrogim dla kartki z głosem na króla, a nie wręczano kartek z głosami na rząd republikański, wrócił, bo celem Foreign Office jest prze-

LONDYN, 6.9. (obed. wł.) — W dniu wczorajszym amerykański sekretarz stanu James Byrnes wygłosił w Stuttgarcie exposé na temat amerykańskiej polityki okupacyjnej Niemiec.

Amerykański sekretarz stanu stwierdził, że przybył do Niemiec, by zapoznać się na miejscu z problemami gospodarczej odbudowy Niemiec, które to problemy były obecne w Stanach Zjednoczonych, które nie pragną żyć w odosobnieniu. Po pierwszej wojnie światowej Stany Zjednoczone, uprawiały politykę izolacyjną, co było też powodem, że nie przystąpiły do Ligi Narodów. Brak tego zainteresowania nie przeszkodził Stanom Zjednoczonym do wzięcia udziału w drugiej wojnie światowej. — Przez zwrócenie uprawiania polityki izolacyjnej Stany Zjednoczone są zdania, że będą mogły zapobiec wybuchowi następnej wojny.



W następnych uwagach ogólnych, sekretarz Byrnes pomógł problem przynależności Niemiec, wyznaczając jasną politykę amerykańskiej polityki okupacyjnej w Niemczech. Naród amerykański, który lubi pokój i dąży do pokoju, sprzeciwia się etniczności i rygorystycznym zarządzeniom, zarzeka jednakowoż politykę słabości, w wyniku której mogłoby dojść do nowej wojny. Niemiecki duch narodowy i militarystyczny spowodował dwukrotnie wojnę światową, jest zatem rzeczą zrozumiałą, że Niemcy muszą obecnie naprawić zło, które wyrządziły światu. Wiele narodziło się zła w warunkach gorszych od Niemców. Stany Zjednoczone stoją na stanowisku, że warunki układu poczdamskiego winny być w zupełności wykonane. Stanowią one to, co może ulec rozwinięciu, jeśli okaże się, że Niemcy są zdolni do kierowania samymi sobą.

W myśl postanowienia traktatu poczdamskiego Niemiec przemysł wojenny winien być wyłączony i zdemontowany. Winno się to jednak odbyć w rozmiarach, które by umożliwiły Niemcom rozbudowanie przemysłu do potrzeb pokojowych tak, iż mogłyby one rozwijać się samodzielnie.

kształcenie Grecji w kolonię angielską, będąca narzędziem siania zamętu i niezgody na Bałkanach.

Uwertura do tego jest ton prasy greckiej, która stara się wytworzyć atmosferę, że Grecji grozi niebezpieczeństwo ze strony sąsiadów północnych, konkretnie ze strony Jugosławii, Bułgarii i Albanii. Tealidarisowska prasa sięga nawet po metody goebbelsowskiej propagandy, mówiąc o wywołaniu Greków, znajdujących się jeszcze na terenach, które pozostają pod obcą władzą, wbrew Grecjom, że są najlżejszą rasą na Bałkanach i posuwa się do takich pro-

Platności w ramach reparacyj miały być czynione z nadwyżek produkcji przemysłowej artykułów, których Niemcy nie potrzebują w rozbudowie swojej gospodarki, natomiast te nie mogą jednakowoż być pokrywane z bieżącej produkcji.

Stany Zjednoczone dążą do przywrócenia w Niemczech samorządu i usunięcia tego, co nazywa się obecnie dyktaturą gospodarki. Nie oznacza to bynajmniej, aby Stany Zjednoczone chciały uniknąć obowiązków, odnoszących się do okupacji Niemiec. Nie leży ani w interesie Niemiec, ani w interesie świata, aby Niemcy stali się członkiem, czy też partnerem rozgrywek między wschodem a zachodem. Dalej oświadczył minister Byrnes, że Stany Zjednoczone podtrzymują pretensje

Opinia światowa o przemówieniu Byrnesa

(p) Jeżeli chodzi o naszą reakcję na przemówienie Byrnesa, — to bezwzględnie dopatrzeć się w nim musimy cech rozgrywek politycznej między Stanami Zjednoczonymi a ZSRR oraz wpływu kapitału amerykańskiego na cały ton tego przemówienia. — Twierdzenie Byrnesa, że rząd Stanów Zjednoczonych nie sprzeciwia się przyłączeniu do Francji Zagłębia Saary, nie jest niczym nowym, natomiast za co najmniej pierwsze musimy uznać podkreślenie tymczasowości naszych granic zachodnich. Jak to daje się pogodzić z uchwałą konferencji poczdamskiej w sprawie całkowitego usunięcia z tych terenów ludności niemieckiej — to już sprawa ministra Byrnesa. Uchwala poczdamskie w sprawie granic zachodnich Niemiec zapadły jednogłośnie przy udziale także ministra spraw zagranicznych USA.

Jeżeli chodzi o prostu nie do pomysłienia by świat miał powtarzać dziś te same błędy, które popełnił po pierwszej wojnie światowej. Pomaganie Niemcom do odrodzenia ich imperialistycznej potęgi może w przyszłości oznaczać ponowny wybuch kateklizmu, którego rozmiarzy przejdzie wszelkie wyobrażenia. Dlatego też musimy wierzyć, że inne państwa, które poznały co to okupacja niemiecka, nie dopuszczą nigdy do tego, by naród niemiecki, zwolony z pęt okupacji, stał się źródłem wiecznych niepokojów na świecie.

Prócz polski deklaracja Byrnesa wywołała najwyższe zainteresowanie w Berlinie, Waszyngtonie, Paryżu i Londynie. — Rzecznik radia brytyjskiego, nawiązując do opinii brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych, stwierdza, że przemówienie Byrnesa nie należy traktować jako współ-

Francji co do Zagłębia Saary, które było trzykrotnie obiektem napadu niemieckiego w przeciągu ostatnich 70 lat i które gospodarzo już od dawna związane jest z Francją, jeśli ludność tego obszaru oświadczy się za przyłączeniem do Francji.

Rząd USA nie uważa, że wschodnie granice Niemiec są ostatecznie ustalone.

Stany Zjednoczone pragną, aby rządy w Niemczech wróciły do rak niemieckich i żeby Niemcy powróciły na drogę pokoju wśród pokojowych narodów świata. Stany Zjednoczone dążą do zjednoczenia wszystkich stref okupacyjnych Niemiec. Nadszedł czas, aby w Niemczech istniały tylko okręgi dla celów bezpieczeństwa, nie zaś jako samodzielne jednostki gospodarcze.

Opinia Francji o przemówieniu Byrnesa ma charakter nader krytyczny jeżeli chodzi o pozostawienie w granicach Niemiec Zagłębia Ruhry i Nadrenii. Natomiast Francja zadowolona jest z uznania przez USA praw Francji do Zagłębia Saary. — Jak dalece mowa Byrnesa idzie po linii interesów niemieckich świadczy entuzjazm, z jakim przyjęto ją w Berlinie. Dziennik berliński „Der Kurier”, ukazujący się w nakładzie 175.000 egzemplarzy został natychmiast rozsprzedany po ukazaniu się z druku. Premier bawarski dr. Hoegner oświadczył, że przemówienie Byrnesa jest dobrą wiadomością dla Niemców. Analogiczny poul, wyraził premier wirttemberski. — To zadowolenie Niemców jest najbardziej wymowne i świadczy, że dalece mowa Byrnesa skierowana jest przeciwko żywym interesom kontynentu europejskiego.

Triest nie może odegrać roli Gdańska

PARYŻ (PAP). — Po zasiedzeniuch wystąpienia delegatów Jugosławii, radzieckiego i amerykańskiego w sprawie Triestu w komisji wielko-terytorialnej zabrał głos delegat polski radca Winiewicz i w gruntułowym przemówieniu opartym na analogiach między Triestem i Gdańskiem oświadczył m. in.: Polska miała w przeszłości niezbyt częsty przywyli uczestnictwa w rozwiązaniu problemu, który był bardzo podobny do tego, jaki mamy dziś przed sobą. Była to sprawa Gdańska. Polska stała się ostatecznie ofiarą w sposobie, w jaki problem ten został rozwiązany. Uważam, że podobieństwo między Gdańskiem a Triestem jest tak dostrzegające, że sprawa Gdańska powinna być traktowana jako pouczający precedens przez wszystkich, którzy starają się dziś rozwiązać za-

gadenie Triestu. Gdańsk przez stulecia całe był kością niezgody pomiędzy słowiańskim a germańskim światem. Władzy, łączące Polskę z Gdańskiem, były tak ścisłe, jak związek kraju z Wisłą. Specjalna komisja międzynarodowa, wyznaczona przez wielkie mocarstwa w końcu pierwszej wojny światowej nie zawahała się zalecić włączenia Gdańska do Państwa Polskiego. Na niezłomność zalecenia tych nie uwzględniono, natomiast wysunięto i przeprowadzono specjalny plan, zamieniający Gdańsk na wolne miasto. Decyzja ta nie była dziełem polityków ani ekspertów i to powinno być dla nas dziś ostrzeżeniem. Jakie są podobieństwa pomiędzy Gdańskiem i Triestem? Jest ich wiele. Oba miasta są portami morskimi, oba miasta są ekonomicznie zależne od wielkich obszarów, leżących na

ich zapleczu. Ekonomiczne struktury, zarówno Gdańska, jak i Triestu, są do siebie podobne, wreszcie oba miasta służyły jako punkty wyjścia ekspansji, która ostatecznie przemieniła się w agresję”.

Po przemówieniu delegata polskiego Winiewicza zabrał głos przedstawiciel Wielkiej Brytanii Hector Mac Neil. Stwierdził on, że delegat polski właściwie zwrócił uwagę na niebezpieczeństwo, grożące w sprawie Triestu w świetle doświadczeń z Gdańskiem. „Ale — powiedział Mac Neil — doświadczenia Gdańska zostały wzięte pod uwagę i to jest jedną z przyczyn, dla których komisja nie powinna przyjąć wniosku jugosłowiańskiego, żądającego Triestu. — Sprawa Triestu to nie tylko sprawa Włoch — Jugosławii, ale całej Europy środkowej”. Delegacja brytyjska uważa, że wolne miasto Triest wraz z okolicą powinno podlegać kontroli Narodów Zjednoczonych.

W przemówieniu swym Mac Neil rozważał tylko część zagadnień Triestu, nie obejmując całości problemu. Zwrócił się on następnie do delegata brazylijskiego, skłaniając go do odwołania wniosku co do odroczenia sprawy na rok.

Delegat Francji De Murville również podkreślił, że rozwiązanie sprawy Triestu ma znaczenie dla całej Europy środkowej. Oświadczył on, że delegacja francuska nie popiera wniosku brazylijskiego, domagającego się odroczenia rozstrzygnięcia sprawy Triestu na okres roczny.

W takim stanie rzeczy było faktem najbardziej pożądanym, że Ukraina wystąpiła do Rady Bezpieczeństwa z wnioskiem o uznanie obecnej sytuacji w Grecji jako zagrożającej pokojowi światowemu. Może więc Rada Bezpieczeństwa przeprowadzi Anglię i obywateli władców Grecji do opinii Narodowi greckiemu, który tak wielkie ofiary ponosił w czasie wojny, może to tylko wyjść na korzyść.

Życia kulturalnego

Teatry Miejskie - sala duża

Doś, w sobotę 7 h. m. o godzinie 19,15 premiera...

„Uczeń diabła” G. B. Shawa

Inauguracja sezonu 1946/47. Dziś, w sobotę 7 h. m. o godz. 19,15...

Szuka, grana ostatnio z mibrym sukcesem przez z górą 6 mieściami w Teatrze...

W roli tytułowej wystąpi gościnie Dobiesław Daniłecz...

Powtórzenie premiery jutro, w niedzielę 8 h. m., o godz. 15,45 i 19,15.

Bilety do nabycia w kasie Teatrów od

godz. 10-iej do 12-iej i od 14-iej do rozpoczęcia przedstawienia.

Sala Kameralna

Na scenie kameralnej naszych Teatrów odbywają się próby z 3-aktowej sztuki G. Zapolskiej...

Niedzielne dyżury lekarzy

W niedzielę, dn. 8 września b. r. dyżurami następujący lekarze: Internista - dr. E. Szulc...

Dyżury aptek

W tygodniu od dnia 2 do 8 września b. r. dyżurami następują apteki...

Kronika m. Radomska

Poswięcenie Radiowozu P. R.

Poswięcenie rozpoczęło się od mszy św. w kościele Farym w Radomsku...

W lokalu radiowozu, gdzie zebrali się przedstawiciele urzędów...

Michałowi Nowackiemu, który przejął wstęgi i wygłosił okolicznościowe przemówienie.

Z koleji zabrał głos ks. kan. Marian Jankowski, dyrektor radiowozu...

Następnie wszystkie zebrane w radiowozie osoby udali się samochodem do kilku radiofonizowanych wsi...

Dzięki energii, inicjatywie i zdolnościom organizacyjnym kierownika radiowozu...

Komunikat L. M.

Od dnia 1 września r. b. przy ul. Lłmanowskiego 38 m 8 w Radomsku...

Interesującym przywilejem wiceprezes L. M. Stanisław Kowalski.

Niedzielne mecze piłkarskie

(i) W nadchodzącą niedzielę 8 b. m. odbędą się w Radomsku dwa ciekawe mecze...

Naprzód spotka się z mistrzem Płotkowa - Concordia, a o 16 Czarni walką będą z rewaljancją...

Dyżury

W dn. 7 b. m. dyżurami dr. Tarando - Rolla 58, w dn. 8 b. m. - dr. Karpińska - Brzozowa 6.

Program rozgłośni polskich

Sobota.

12.00 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Dźwięki pochodzący z...

Niedziela.

6.47 Sygnał czasu i Obserwatorium Krakowskiego. 7.00 Piesć i kalendarz...

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

NR. O. 2028/46. ZARZĄDZENIE PORZĄDKOWE. Starosty Grodzkiego z dnia 6-go września 1946 r. w sprawie...

Sprzedam plac. Zaraz Objętość 5,300 metr, kw. stan. 26 metr. front. Wład. Zygmunt Mokrzycki...

WOLNE POSADY. Technik, wykładająca na polny etap potrzebny. Garncarska 6/8 II piętro.

PPT-EP. 1 Maja 19 sprząda odpracowana oliwa maszynowa PAP 2480. Utwęga okiennik...

W pierwszą bolesną nocnie śmierci męża i odcena zegarek. kpt. Henryka Ihnatowicza.

OGŁOSZENIE. Zarząd Miejski w Częstochowie. Wydział Aprobacji i Handlu podaje do wiadomości...

BIEHOCHINEK. Zgubiono dowód tożsamości kolarza, wydany dla Miłkaka Janiny. Zgubiono dowód osobisty...

SPRZEDAŻ. Sprzedam sklep wraz z mieszkalniem w Warszawie 31.

KUPNO. Oferty ogłoszeniowe, fryzjorskie, tryzjorskie, różne ogłoszenia.

Wydawca obywatel drzewiński. Wiosna, Częstochowa. Kury Kierowców z Sanchochwosy...

»PROMIEN«

Nauczyielska Spółka Księgarsko-Wydawnicza
w CZĘSTOCHOWIE, UL. KATEDRALNA 7,
zawiadamia Kierownictwa szkół powozecznych, iż pryncy-
pale przez Władze Szkolne powołano częstochowskiemu
podreczniki szkolne są do odebrania w Księgarni Spółki.
Szczegółowy odbiór należy uzgodnić z Zarządem
Księgarni, względnie z Zarządem Oddziału Powiatowego
Związku Nauczycielskiego Polskiego.
Wyjaśnia się przy tym, że ceny podręczni-
ków pobierane są według cen urzędowych.
PAP 2501

Państwowe Przedsiębiorstwo SKŁADÓW ŻELAZA w Bytomiu

Skład w Częstochowie
Biuro: ul. Kilińskiego 14 m. 5, telefon Nr. 10-75
Składy: Podkolejowa Nr. 45/47.

Konto tyrowa w Narodowym Banku Polskim w Częstochowie.
Poleca: z własnych magazynów, koncesjonowanym warst-
wom, zakładom mechanicznym i przemysłowym po cenach ur-
zędowych: Blachy cynkowe, ocynkowane i żelazne w różnych
grubościach i formatach. Bednarki zimne i gorące walcowa-
ne. Żelazo pretowe różnych wymiarów i długości. Na życze-
nie P. T. Klienteli dostarczamy również: rury, śruby, nit-
y i t. p. Na prowincję wyciąki wagonowe.
PAP 2481

Bank Handlowy w Warszawie

SPÓŁKA AKCYJNA
podaje do wiadomości, że przystępnie do
rejestracji książeczek oszczędnościowych i innych dowodów
wkładowych
pochodzących z okresu przedwojennego i okupacyjnego.
Posiadacze książeczek oszczędnościowych, dowodów lo-
kacyjnych i innych dowodów wydanych przez Centralę
lub Oddziały Banku proszeni są o osobiste zgłoszenie odno-
snych dowodów do najbliższych placówek Banku tj. do Cen-
tralni Banku w Łodzi, ulica Piotrkowska 74, względnie do
Oddziałów: w Bielsku, Częstochowie, Gdyni, Gliwicach, Lu-
blinie, Kaliszu, Katowicach, Krakowie, Poznaniu, Radomiu,
Sosnowcu, Warszawie, Wrocławiu i Wrocławiu.
O ile wkład nie był wystawiony na imię obecnego wła-
ściciela winien on udowodnić swe posiadanie i prawa do
wkładu przedstawiając właściwe dowody, jak: spadek, ceść-
nia, wyrok sądowy itp.
Na złożone do rejestracji dowody będą wydawane sto-
sowne pokwitowania.
Ostateczny termin rejestracji — 31 grudnia 1946 r.
Sprawa spłaty zarejestrowanych wkładów będzie przed-
miotem osobnego zarządzenia Ministerstwa Skarbu.
PAP 2460

Hurtownia kolonialno - spożywcza „UDZIAŁOWA”

Częstochowa, I Aleja 2 (w podwórzu) tel. 14-44
poleca: artykuły kolonialne, gily, bibułki, kawę, cykorie,
buliony, pasty do obuwia i podłóg, mydła, barwniki, proszki
do prania, proszki do pieczenia, olejki do ciasta, wyroby
cukiernicze, wina i nalewki do wódek, ostry, drożdże, oraz
art. mączne. Ceny konkurencyjne.
Kupcom miejscowym zakupiony towar dostarczamy do skła-
pów, zamiejscowym do dworca.
PAP 2388

SPRZEDAŻ CUKRÓW

oraz
wszelkich wyrobów cukierniczych po cenach
fabrycznych

Euzebiusz Schabowicz
Częstochowa, Stary Rynek 14.
PAP 2148

Centrala Latarek

J. Z. Malko
CZĘSTOCHOWA, ALEJA NAJŚW. MARYI PANNY 4.
Przedstawicielstwo firmy „Elektrody”
PAP 2477

Maszyny biurowe
Mozery elektryczne
Pasy transmisyjne
Nadaje sprzęt

„STATOR”
BIURO HANDLOWE
M. TOMSKI
M. M. Panny 21, tel. 22-54
PAP 2480

PRACOWNIA TAPICERSKA

E. CHWASTOWSKI
Częstochowa, Piłsudskiego 17, (naprzeciw dworca)
poleca tapczany, otomany, kołniski, całe komplety z wta-
snych i powierzonych materiałów.
PAP 2503

Wytwórnia szcetek i wyrobów drzewnych Leonard Chrzaszcz

Częstochowa, Piłsudskiego 17, tel. 18-17
poleca szcetki wszelkiego rodzaju, oraz artykuły biurowe
jak liściany, suszki, kalamarze itp. po cenach niskich.
PAP 2502

Wytwórnia listew i ram

St. Sobala
CZĘSTOCHOWA, KATEDRALNA 13.
PAP 2467

HURTOWNIA

ART. SZWELSKICH I RYMARSKICH
L. Chachaj i S-ka
Częstochowa, Pl. Daszyńskiego 14-4 tel. 14-10
Poleca: Koki, teky, przedki, narzędzia i t. p. po cenach
niskich. Prowincja za zaliczeniem. Cenniki na żądanie.
PAP 2490

Wytwórnia Instrumentów Muzycznych Stefan Malko

Częstochowa, Aleja N. M. Panny 18, tel. 18-34
Firma istnieje od 1888 r.
Wyrób — Sprzedaż — Naprawa
instrumentów dętych, strunowych, oraz harmonii, gramofon-
ów, i organów. Duży wybór przyrządów do instrumentów:
strun, igiel gramofonowych, płyt itd.
PAP 2470

Kupuję silniki wszystkich mocy.

Zakładem instalacji elektrycznej.
ZAKŁAD ELEKTRO - INSTALACYJNY
Zygmunt Kowalczyk
Częstochowa, Al. Wolności 2/6
PAP 2479

Skład materiałów chemicznych „ALCHEMIA”

Murt KATEDRALNA 20, TEL. 23-78. Detal
PAP 2478

FORTEPIANY

planina, fisharmonie i organy kościelne przerabia, remonta-
je, stroi, jedyny w woj. kielcim uprawiony i technolo-
gicznie prowadzony warsztat budowy i naprawy instrumentów
muzycznych klas wiszowych

Tomasz Poros

CZĘSTOCHOWA, Aleja Najśw. Maryi Panny 28.
PAP 2388

Fabryka GILZ „OMEGA”

wł. EDWARD KELUS
KRAKOW, KROWCZERSKA 4, tel. 878-84
poleca gilyz (turbki) białe i szare, najlepszej jakości
z potrójną warstwą waty. Prowincja za zaliczeniem.

WYTWORNIJA FIGUR

Stanisław Kozikowski

Częstochowa, ul. Łódzka 12, tel. 12 89.
poleca: figury, figurki do świątek Chrystusa do zwalnia, figury
figurki, figurki, figurki, figurki, figurki, figurki, figurki, figurki,
figurki w różnych wielkościach, godła pamiątkowe, jak rów-
nież figury fantazyjne. Cenniki na żądanie.
PAP 2492

Państwowa Centrala Handlowa

w akcji „przemysł dla wsi”
dostarcza w hurcie:
artykuły spożywcze, tekstylne, szelazne, chemiczne, papiernicze.

DYBEKCIJA: SPRZEDAŻ I MAGAZYNY:
Kościuski 28, tel. 16-30 Jasnogórska 27, tel. 17-48.
PAP 2504

Artykuły Szewskie

poleca
Franciszek KIMLA
Częstochowa, Aleja Wolności 1, tel. 23-28.

Zawiadomia się, że z dniem 15 września r. b. sklep mój
zostaje przeniesiony na Al. N. Maryi Panny 5.
PAP 2478 Polecam się nadal Szanownej Klienteli.

Artykuły Młyńskie

STANISŁAW JUNG
Częstochowa, ul. Piłsudskiego 21, tel. 23-54.
Sprzedaje maszyny, urządzenia i przyrządów dla przemysłu
młynarskiego. Na składzie zawsze świeża gaza młyńska
szwajcarska i krajowa.
PAP 2472

GALANERIA BŁAWAT

Eugeniusz Zarzecki
CZĘSTOCHOWA, Aleja Najśw. Maryi Panny 6, tel. 23-58.
poleca na sezon swetry, pulawery, bielizna damska i męska,
krawaty itd. Podnoszenie czepek pończoch maszynowo.
PAP 2466

SPRZEDAŻ FARB I LAKIERÓW

Stanisław Krajewski
Częstochowa, Aleja Wolności 2/6.
PAP 2471

WŁADYSŁAW OLAKOWSKI

SKŁAD ARTYKUŁAMI ELEKTRYCZNYMI
Aleja Najśw. Maryi Panny 16, tel. 18-14.
Dostarcza po cenach najniższych żelazka, kucharki, żyrado-
le, spirale, przewody, rury Bergmana itp. kupno, sprzeda-
ż, zamiana silników elektrycznych. Liczniki do sily i światła.
PAP 2469

Zawładomlenie

Podajemy do wiadomości Rolników, iż z dniem 1-go wrze-
śnia r. b. otworzyliśmy dział noworów szluzowych
CHRZĘSTOCHOWSKA HURTOWNIA
SPOŻYWCZO-KOLONIALNA
»KUPIEC«
Częstochowa, Armii Ludowej 8.
PAP 2474



Uwaga Rolnicy!

Złotna od 40-letni lat
„Centralina” — Michałowski
pełnowartościowa pożywna do szybkiego traw-
czenia sily, zwiększenia mleczności krów
i mleczności kur. Do nabycia we wszystkich
okręgach „Spółki” Rolniczych, Aptekach,
Drogeriach i Skł. Aptecznych.
Skład fabryczny: Łódź, Piotrkowska 38
Zakłady Chemiczno-Przemysłowe
Telefon 188-98. PAP 804

NOWOZWARTY
Bazar Wiejski
poleca Szanownej Klienteli:
ryby żywe i solone, śledzie su-
rowe i marynowane, drób ży-
wy na wagę, miód, nabiał, zie-
miopiódy, art. kolonialne.
Ceny przystępne.
Obsługa szybka i uprzejma.
wł. **TEOFIL LAPETA**
Częstochowa, B. Józefowicza 1.
PAP 2475



Jeżeli chcesz, aby obuwie
Twoje było trwałe i wygodne,
Polecamy również znakomitą
pastę do podłóg
»HEL«
Ządać wszędzie! PAP 2468

Józef Korewcki
CZĘŚCI ROWEROWE
I ART. TECHNICZNE
Ceny hurtowe
Częstochowa, Pl. Daszyńskiego 3
tel. 21-81.
PAP 2476

WYTWORNIJA
GRAWERSKO-MEDALIERSKA
Absolwenta Szkl. Szuk
Pieknych w Warszawie
M. Kozłowski i S-ka
Częstochowa, Aleja N. M. P. 32
wykonuje ornatki, medaliki, o-
raz zamówienia z powierzonych
wzorów. Poszukiwany jest
przedstawiciel. PAP 2501

PANTOFELKI!
szkolne — gimnastyczne
poleca firma
MACIEJEWSKI
Piłsudskiego 7.
PAP 2503